

ลผ.บช. 09/2569

วันที่ 10 สิงหาคม 2569

เรื่อง บทวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569
เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ลีฟีดมิลล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลประกอบการสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ดังนี้

1. บทสรุปผู้บริหาร

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักด้านการผลิตและจำหน่ายอาหารสัตว์ โดยผลการดำเนินงานในไตรมาสที่ 2 ปี 2569 ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไตรมาสก่อน สาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลง ประกอบกับกำลังซื้อของเกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์ที่ยังคงอ่อนตัว ทำให้ลูกค้ามีความระมัดระวังในการบริหารต้นทุนและการสั่งซื้ออาหารสัตว์มากขึ้น

ข้อมูลสำคัญทางการเงิน (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 2/2568	ไตรมาส 1/2569	ไตรมาส 2/2569	YoY (%)	QoQ (%)
รายได้จากการขาย	714	663	593	-17%	-11%
กำไรขั้นต้น	128	88	74	-42%	-16%
อัตรากำไรขั้นต้น	18%	13%	12%	-6%	-1%
กำไรสุทธิ	78	41	27	-65%	-34%
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	76	41	27	-64%	-34%
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	451	65	101	-77%	55%

ผลการดำเนินงานของบริษัทตามงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 27 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.03 บาทต่อหุ้น ลดลงร้อยละ 64 จากปีก่อน และลดลงร้อยละ 34 จากไตรมาสก่อน อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงมีฐานะการเงินและสภาพคล่องที่แข็งแกร่ง โดยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.13 เท่า และอัตราส่วนสภาพคล่อง 11.28 เท่า

2. ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ เศรษฐกิจและภาวะอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2569 เศรษฐกิจไทยมีทิศทางชะลอตัวลงจากไตรมาสก่อน จากแรงกดดันด้านราคาลงงาน ค่าครองชีพ และความไม่แน่นอนจากสถานการณ์ระหว่างประเทศ ส่งผลให้การบริโภคภาคเอกชนและกำลังซื้อของผู้ประกอบการบางกลุ่มลดลง

สำหรับอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ยังได้รับผลกระทบจากกำลังซื้อของเกษตรกร ราคาสัตว์เศรษฐกิจ การแข่งขันด้านราคา และความผันผวนของวัตถุดิบหลัก เช่น ข้าวโพด กากถั่วเหลือง ปลาป่น รำข้าว และปลายข้าว ส่งผลให้ลูกค้ามีความระมัดระวังในการสั่งซื้อและให้ความสำคัญกับต้นทุนการเลี้ยงมากขึ้น

บริษัทจึงให้ความสำคัญกับการบริหารต้นทุนวัตถุดิบ การวางแผนจัดซื้อ การควบคุมประสิทธิภาพการผลิต และการปรับกลยุทธ์ด้านผลิตภัณฑ์ให้เหมาะสมกับภาวะตลาด เพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขันและลดผลกระทบจากความผันผวน

ของต้นทุนต่อผลการดำเนินงานของบริษัท นอกจากนี้ บริษัทยังคงดำเนินธุรกิจด้วยความระมัดระวัง โดยมุ่งเน้นการบริหารความเสี่ยงด้านลูกหนี้การค้าและการใช้นโยบายการขายที่รัดกุม เพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขันและความมั่นคงทางการเงินอย่างต่อเนื่อง

3. เหตุการณ์และพัฒนาการที่สำคัญ

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ปี 2569 บริษัทไม่มีเหตุการณ์หรือรายการพิเศษที่มีนัยสำคัญซึ่งส่งผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่อการดำเนินธุรกิจ ฐานะการเงิน หรือผลการดำเนินงานของบริษัท อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงติดตามปัจจัยด้านต้นทุนวัตถุดิบ อัตราแลกเปลี่ยน และภาวะตลาดอาหารสัตว์อย่างใกล้ชิด

เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2569 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 3/2569 มีมติอนุมัติการจำหน่ายหุ้น ที่ซื้อคืนสำหรับโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารทางการเงินตามมติคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2566 วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2566 ครั้งที่ 2/2567 วันที่ 12 มีนาคม 2567 และครั้งที่ 2/2568 วันที่ 9 พฤษภาคม 2568 โดยมีจำนวนหุ้นที่ซื้อคืนทั้งสิ้น 31,200,201 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 3.38 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด (ณ วันที่อนุมัติโครงการ) โดยมีกำหนดระยะเวลาจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 17 สิงหาคม 2569 ถึงวันที่ 21 สิงหาคม 2569 ทั้งนี้ ราคาที่จะจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 85 ของราคาปิดของหุ้นเฉลี่ย 5 วันทำการ ซื้อขายก่อนหน้าวันที่ทำรายการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืน และเมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนแล้วตามที่ระบุข้างต้นแล้วไม่สามารถจำหน่ายหรือจำหน่ายไม่หมด บริษัทฯจะดำเนินการลดทุนที่ชำระแล้วโดย วิธีตัดหุ้นจดทะเบียนที่ซื้อคืนและยังมีได้จำหน่ายทั้งหมด

4. ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2569

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม)

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 2/2568	ไตรมาส 1/2569	ไตรมาส 2/2569	YoY (%)	QoQ (%)
รายได้จากการขาย	714	663	593	-17%	-11%
ต้นทุนขาย	(586)	(575)	(519)	-11%	-10%
กำไรขั้นต้น	128	88	74	-42%	-16%
รายได้อื่น	4	3	6	50%	100%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(46)	(48)	(48)	4%	0%
กำไร (ขาดทุน) ที่คาดว่าจะเกิดของลูกหนี้	0	0	(1)	N.M.	N.M.
กำไร (ขาดทุน) จากสินทรัพย์ทางการเงิน	(2)	5	6	N.M.	20%
กำไร (ขาดทุน) จากสินทรัพย์ชีวภาพ	0	0	(2)	N.M.	N.M.
กำไรจากการดำเนินงาน	84	48	35	-58%	-27%
รายได้ทางการเงิน	5	3	3	-40%	0%
ต้นทุนทางการเงิน	(1)	(1)	(1)	0%	0%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	88	50	37	-58%	-26%

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 2/2568	ไตรมาส 1/2569	ไตรมาส 2/2569	YoY (%)	QoQ (%)
ภาษีเงินได้	(10)	(9)	(10)	0%	11%
กำไรสุทธิ	78	41	27	-65%	-34%
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	76	41	27	-64%	-34%
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.09	0.05	0.03	-67%	-40%

อัตราส่วนทางการเงินต่อยอดขาย

รายการ	ไตรมาส 2/2568	ไตรมาส 1/2569	ไตรมาส 2/2569	YoY (%)	QoQ (%)
อัตรากำไรขั้นต้น	18%	13%	12%	-6%	-1%
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	6%	7%	8%	2%	1%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	12%	7%	6%	-6%	-1%
อัตรากำไรสุทธิ	11%	6%	5%	-6%	-1%

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2

➤ รายได้จากการขาย

บริษัทมีสัดส่วนรายได้จากการขายอาหารสัตว์น้ำ 55% รายได้จากการขายอาหารสัตว์บก 43% รายได้จากการขายอาหารสัตว์เลี้ยง 1% และรายได้จากการขายพันธุ์สัตว์และพืชเกษตร 1%

บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 593 ล้านบาท ลดลง 17% จากงวดเดียวกันของปีก่อน และลดลง 11% จากไตรมาสก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณขายที่ลดลง ประกอบกับสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ส่งผลให้เกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์มีความระมัดระวังในการบริหารต้นทุนการเลี้ยง และให้ความสำคัญกับความคุ้มค่าของต้นทุนอาหารสัตว์มากขึ้น ซึ่งมีผลต่อปริมาณคำสั่งซื้อและการเลือกใช้ผลิตภัณฑ์ให้เหมาะสมกับภาวะตลาด

➤ ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายในไตรมาสที่ 2 ปี 2569 อยู่ที่ 519 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลงร้อยละ 10 จากไตรมาสก่อน อย่างไรก็ตาม ต้นทุนขายลดลงในอัตราที่น้อยกว่ารายได้จากการขาย เนื่องจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบและต้นทุนพลังงาน ประกอบกับปริมาณการผลิตที่ลดลง ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการใช้กำลังการผลิต

อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถบริหารต้นทุนการผลิตได้อย่างต่อเนื่อง ผ่านการวางแผนจัดซื้อวัตถุดิบ การบริหารสูตรการผลิต การควบคุมประสิทธิภาพการใช้กำลังการผลิตของโรงงานให้สอดคล้องกับปริมาณคำสั่งซื้อ และการใช้พลังงานจากโครงการติดตั้งหลังคาพลังงานแสงอาทิตย์ ซึ่งมีส่วนช่วยลดผลกระทบจากต้นทุนพลังงานบางส่วน ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 74 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 42 จากปีก่อน และลดลงร้อยละ 16 จากไตรมาสก่อน โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 12 ลดลงจากร้อยละ 18 ในปีก่อนและร้อยละ 13 จากไตรมาสก่อน

➤ รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 6 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจาก 4 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นจาก 3 ล้านบาทในไตรมาสก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากเงินปันผลรับจากการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ รายได้อื่นดังกล่าวไม่ได้เกิดจากการดำเนินธุรกิจหลักของบริษัท

➤ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสที่ 2 ปี 2569 เท่ากับ 48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4% จากงวดเดียวกันของปีก่อน และใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 8 จากร้อยละ 6 ในปีก่อนและร้อยละ 7 ในไตรมาสก่อน เนื่องจากรายได้จากการขายลดลง ขณะที่ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายคงที่

➤ กำไร (ขาดทุน) ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้

บริษัทบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 1 ล้านบาท ขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปีก่อนและไตรมาสก่อนไม่มีรายการที่มีนัยสำคัญ โดยเกิดจากการประเมินความสามารถในการชำระหนี้และความเสี่ยงด้านเครดิตของลูกหนี้ ณ วันสิ้นงวดตามหลักเกณฑ์ทางบัญชี ทั้งนี้ บริษัทยังคงติดตามคุณภาพลูกหนี้การค้าและประเมินความเพียงพอของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญอย่างต่อเนื่อง

➤ กำไร (ขาดทุน) จากสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

บริษัทมีกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจำนวน 6 ล้านบาท เทียบกับผลขาดทุน 2 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และกำไร 5 ล้านบาทในไตรมาสก่อน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนและบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน ณ วันสิ้นงวดบัญชี โดยเป็นกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการบันทึกบัญชีปรับมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด ณ วันสิ้นงวดบัญชี

➤ กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ

บริษัทมีผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพจำนวน 2 ล้านบาท ขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปีก่อนและไตรมาสก่อนไม่มีผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการดังกล่าวอย่างมีนัยสำคัญ ทั้งนี้ผลกำไรหรือขาดทุนดังกล่าวเกิดจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ ณ วันสิ้นงวดบัญชี

➤ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 10 ล้านบาท ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันที่เกิดจากผลการดำเนินงานและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราววงบัญชีและภาษีอากร

5. ฐานะทางการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2568		30 มิถุนายน 2569		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	31	1	45	1	14	45
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	191	6	164	5	(27)	(14)
สินค้าคงเหลือ	610	19	630	20	20	3
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1,364	42	1,281	40	(83)	(6)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15	0	17	1	1	6
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,211	68	2,137	68	(75)	(3)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	0	14	0	0	0
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	973	30	944	30	(29)	(3)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	31	1	32	1	1	3
สินทรัพย์ชีวภาพไม่หมุนเวียน	24	1	25	1	1	4
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10	0	10	0	1	11
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,052	32	1,025	32	(26)	(2)
รวมสินทรัพย์	3,263	100	3,162	100	(101)	(3)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	141	4	154	5	13	9
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	25	1	16	1	(9)	(36)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	19	1	20	1	1	5
รวมหนี้สินหมุนเวียน	185	6	190	6	5	3
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	102	3	104	3	2	2
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	36	1	37	1	1	3
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	23	1	24	1	1	4
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	161	5	165	5	4	2
รวมหนี้สิน	346	11	355	11	9	3

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2568		30 มิถุนายน 2569		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,888	89	2,778	88	(110)	(4)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	29	1	29	1	0	0
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,917	89	2,807	89	(110)	(4)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,263	100	3,162	100	(101)	(3)

➤ สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,162 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 2,137 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 1,025 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32 ของสินทรัพย์รวม สินทรัพย์รวมลดลง 101 ล้านบาทหรือคิดเป็น 3% เทียบกับสิ้นปี 2568 ซึ่งสินทรัพย์หลักประกอบด้วย สินทรัพย์ทางการเงิน 40% ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 30% สินค้าคงเหลือ 20% และลูกหนี้การค้า 5% ซึ่งในไตรมาสปัจจุบันมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยที่ประมาณ 23 วัน ทั้งนี้บริษัทเน้นนโยบายการขายเงินสดมาโดยตลอด แต่จะให้เครดิตเฉพาะลูกค้าที่มีประวัติการจ่ายชำระเงินที่ดี รวมทั้งมีหลักประกันค้ำประกัน บริษัทมีการตั้งสำรองภายหลังจากหักมูลค่าของหลักประกัน ซึ่งลูกค้าเหล่านี้จะมีการทยอยผ่อนชำระคืนบริษัทตลอดมา บริษัทจึงมีความเชื่อมั่นว่ามีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญอย่างเพียงพอแล้ว

➤ หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 355 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน 190 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียน 165 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46 ของหนี้สินรวม หนี้สินหมุนเวียนส่วนใหญ่ คือ เจ้าหนี้การค้าจากการซื้อวัตถุดิบซึ่งมีเครดิตเทอมตามปกติทางการค้า หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 9 ล้านบาทจากสิ้นปี 2568 สาเหตุหลักมาจากการเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น

บริษัทไม่มีการค้ำประกันบุคคลอื่นหรือมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นหรือมีการผูกพันการลงทุนในโครงการหรือมีภาระผูกพันอื่นใดในลักษณะเดียวกันที่อาจกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัท ยกเว้นการค้ำประกันหนี้สินชั่วคราวระหว่างกัน

ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.13 เท่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 และวันที่ 31 ธันวาคม 2568 ซึ่งถือว่าเป็นอัตราส่วนที่ต่ำเมื่อเปรียบเทียบกับบริษัทในอุตสาหกรรมเดียวกัน

➤ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,807 ล้านบาท ลดลงจากปี 2568 จำนวน 110 ล้านบาท คิดเป็น 4% เนื่องจากจ่ายเงินปันผลจำนวน 178 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2

ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Return on Equity) ร้อยละ 7.19 และอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (Return on Asset) ร้อยละ 6.29

➤ สภาพคล่อง

งบกระแสเงินสด	(หน่วย: ล้านบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 1 มกราคม 2569	31
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	101
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	98
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(185)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 30 มิถุนายน 2569	45

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 14 ล้านบาทสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 โดยมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 101 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน จำนวน 98 ล้านบาท และกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 185 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 11.28 เท่า และ 11.93 เท่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 ตามลำดับ

➤ อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน		ไตรมาส 2/2568	ไตรมาส 1/2569	ไตรมาส 2/2569
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	22	27	23
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	85	89	90
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	7.54%	7.65%	6.29%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	8.63%	8.70%	7.19%
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	9.85	10.40	11.28
อัตราส่วนที่แสดงถึงความเสี่ยงจากการกู้ยืม				
ความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	เท่า	93.03	120.15	103.86
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.14	0.13	0.13

อัตราส่วนทางการเงิน		ไตรมาส 2/2568	ไตรมาส 1/2569	ไตรมาส 2/2569
อัตราส่วนต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	0.09	0.05	0.03
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	3.11	3.32	3.15

6. ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือการเติบโตในอนาคต

• สินค้าควบคุมราคาโดยหน่วยงานรัฐ

อาหารสัตว์เป็นสินค้าที่ควบคุมราคาโดยกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ ซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐในการกำกับดูแลด้านราคาขายกลางตามประกาศของแต่ละบริษัท และผู้ผลิตสามารถขออนุญาตปรับเปลี่ยนได้ตามต้นทุนการผลิตที่เปลี่ยนแปลงไป แต่อย่างไรก็ตามการปรับราคาขายในบางครั้งอาจไม่ทันกับต้นทุนผลิตที่เพิ่มขึ้น

• ความผันผวนของราคาต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์

โครงสร้างต้นทุนวัตถุดิบหลักประมาณร้อยละ 80 ประกอบด้วย ข้าวโพด กากถั่ว ปลาป่น รำ และปลายข้าว จะมีความผันผวนในด้านราคาค่อนข้างมาก ผันแปรไปตามปริมาณความต้องการใช้และผลผลิต และสภาวะอากาศที่แปรปรวนหรือจากภัยธรรมชาติ รวมถึงปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ที่ส่งผลกระทบต่อราคาวัตถุดิบและต้นทุนการผลิต

• ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

รายได้หลักของบริษัทมาจากการจำหน่ายอาหารสัตว์ภายในประเทศ ในขณะที่วัตถุดิบหลักบางชนิดต้องพึ่งพิงการนำเข้าจากต่างประเทศ ทำให้บริษัทมีความเสี่ยงในด้านของอัตราแลกเปลี่ยน อย่างไรก็ตามบริษัทมีการบริหารความเสี่ยงดังกล่าวด้วยการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศเป็นการล่วงหน้า ประกอบกับการติดตามภาวะการเปลี่ยนแปลงของค่าเงินอย่างสม่ำเสมอ

• ต้นทุนพลังงานและประสิทธิภาพการผลิต

ค่าไฟฟ้าและพลังงานเป็นต้นทุนสำคัญในการผลิต บริษัทจึงให้ความสำคัญกับการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต การบริหารกำลังการผลิต และการลงทุนที่ช่วยลดต้นทุนพลังงานในระยะยาว

7. พัฒนาการจัดการด้านความยั่งยืน

ในปี 2569 บริษัทยังคงดำเนินการตามแนวทางการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อม โดยมุ่งเน้นการใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ การควบคุมของเสียจากกระบวนการผลิต และการพัฒนาระบบข้อมูลด้านก๊าซเรือนกระจก เพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการคาร์บอนฟุตพริ้นท์องค์กรในระยะต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายนิพนธ์ ลีละศิธร)

ประธานกรรมการบริหาร

และกรรมการผู้จัดการ